
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

1 Certifico que este Edital 

foi publicado 25/11/2024 

 

 

 

Edital n.º 261/2024-PROGESP  

Boa Vista-RR, 25 de novembro de 2024. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA EM 
EXERCÍCIO, designada pela Portaria n.º 2719/2024 - DARH, de 25/11/2024, no uso de suas atribuições,        
RESOLVE: 

 

1. Tornar público os pontos sorteados da prova escrita do Processo seletivo de professor substituto 
objeto do Edital nº 218/2024 de 03 de Outubro de 2024, conforme abaixo: 
 

Quadro 01 - Pedagogia com formação específica na Educação Especial/CAP 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

5 
O papel da sala de recursos multifuncionais para a inclusão do aluno com 
deficiência, transtornos globais de desenvolvimento e com altas 
habilidades 

 

Quadro 02 - Pedagogia/CAP 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

2 
A didática e a avaliação no primeiro ciclo dos anos iniciais do Ensino 
fundamental 

 

Quadro 03 - Matemática /DFIT  

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

2 Derivada e aplicações 
 

Quadro 04 - Agronomia/Engenharia Agrícola/EAGRO 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

4 Levantamento topográfico planimétrico; altimétrico e planialtimétrico. 
 

Quadro 05 - Lingua Portuguesa/Inglês - EAGRO 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

3 Ensino da língua inglesa diante dos desafios da educação inclusiva 
 

Quadro 06 - Zootecnia/EAGRO 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

2 Planejamento das instalações na produção animal; 
 

 

Mayara Nunes Cardoso 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 25/11/2024

EDITAL Nº 870/2024 - PROGESP (11.84) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 25/11/2024 11:18 )
MAYARA NUNES CARDOSO

COORDENADOR - TITULAR

CAPS (11.84.03.01)

Matrícula: 2094068

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: http://sipac.ufrr.br/documentos/ 870
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 EDITAL 25/11/2024 0b93f44d68

http://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

